
COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, SERVIZI 
DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

UFFICIO 24220

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  PREVIA 

VALUTAZIONE DI PREVENTIVI,  AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL 

D.L.  N. 76/2020, CONVERTITO NELLA L. N. 120/2020, COSI' COME MODIFICATO 

DAL  D.L.  N.  77/2021 CONVERTITO DALLA L.  N.  108/2021,  DEL SERVIZIO  DI 

INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA DEL COMUNE DI MONZA PRESSO 

L'INFOPOINT MONZA - PIAZZA TRENTO E TRIESTE, PER UN PERIODO DI 18 MESI. 

CIG 9381000618.

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: 9381000618 - AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA VALUTAZIONE DI PREVENTIVI,  DEL SERVIZIO DI 
INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA DEL COMUNE DI MONZA PRESSO L'INFOPOINT MONZA - PIAZZA 
TRENTO E TRIESTE, PER UN PERIODO DI 18 MESI

Affidatario: ASSOCIAZIONE PRO MONZA

P.Iva/ C.F. affidatario: 85004990157

Importo dell’affidamento:114.000,00

Data inizio affidamento:01-12-2022

Data fine affidamento:31-05-2024

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
14

 d
el

 0
3/

11
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/1
1/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
19

70
74

 / 
08

/1
1/

20
22



24000 - SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, SERVIZI DEMOGRAFICI,
SISTEMI INFORMATIVI
24220 - UFFICIO MARKETING TERRITORIALE

24201 - SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO
Responsabile: CIAPPINI ALESSIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: DETERMINAZIONE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA VALUTAZIONE DI
PREVENTIVI, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO
NELLA L. N. 120/2020, COSI' COME MODIFICATO DAL D.L. N. 77/2021 CONVERTITO DALLA L. N.
108/2021, DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA DEL COMUNE DI
MONZA PRESSO L'INFOPOINT MONZA - PIAZZA TRENTO E TRIESTE, PER UN PERIODO DI 18
MESI. CIG 9381000618.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:

che per l’esercizio e lo svolgimento delle specifiche funzioni ed attività assegnate all’Ente occorre
acquisire il servizio di informazione e accoglienza turistica per il Comune di Monza per un periodo
di 18 mesi, avente le seguenti caratteristiche: servizio di Informazione e Accoglienza turistica
svolto presso l'Infopoint turistico denominato Monza - Piazza Trento e Trieste - ubicato
nell'omonima piazza; il servizio richiesto ha l'obiettivo di valorizzare, nel suo complesso, il
patrimonio storico, artistico, culturale e naturalistico della città di Monza attraverso la qualità
dell'azione informativa a prescindere dalle modalità di accesso degli utenti: accesso fisico, via
email, via telefono o tramite il portale turistico;

che l’importo stimato è inferiore al valore stabilito dall’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120/2020
così come modificato dal D.L. n. 77/2021;

che è stato redatto il Capitolato speciale di appalto contenente le prescrizioni tecniche e giuridiche
dell’affidamento;

che trattandosi di un servizio il cui valore stimato è pari o superiore a € 40.000,00 è inserito nel
programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, c. 6, del D. Lgs. n. 50/2016,
anno 2022/2023, C.U.I. S02030880153201800020;

che l’art. 1, c. 1, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020 e
modificato con D.L. n. 77/2021, dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel
settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale
del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di
cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
14

 d
el

 0
3/

11
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/1
1/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
70

74
 / 

08
/1

1/
20

22



che l’art. 1, c. 2, lett. a) della stessa fonte di regolazione di cui al punto precedente disciplina le
procedure per l’affidamento diretto di servizi e di forniture di importo inferiore a € 139.000,00;

CONSIDERATO:

che alla data di adozione del presente provvedimento non sono attive Convenzioni CONSIP né
Convenzioni presso la Centrale di Committenza della Regione Lombardia ARIA S.p.A. né presso
il/i soggetto/i aggregatore/i di cui all’art. 26, c. 1, della L. n. 488/1999 aventi ad oggetto beni
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

che l’affidamento de quo non rientra tra i beni ed i servizi di cui al D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr. art. 9,
c. 3, D. L. n. 66/2014, convertito con modifiche nella L. n. 89/2014) e, pertanto, si può procedere
all’acquisizione del servizio senza ricorrere ad uno dei soggetti aggregatori di cui al comma 1 dello
stesso art. 9;

RILEVATO:

che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è
l’Ing. Alessia Ciappini – Responsabile del Servizio Promozione del Territorio;

che lo stesso possiede i requisiti previsti dalle Linee guida A.N.A.C. n° 3 e ha dichiarato l’assenza
di situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse (prot. n. 0171539 data
27/09/2022);

che il valore stimato del servizio in oggetto per un periodo di 18 mesi è pari a € 128.590,00 (I.V.A.
esclusa), di cui € 107.502,00 per costi della manodopera, e che, pertanto, l’Ente ha ritenuto
opportuno utilizzare il sistema telematico di negoziazione messo a disposizione dalla Centrale
Regionale di riferimento;

che gli oneri da interferenze della sicurezza della stazione appaltante risultano pari a zero in
quanto non sussistono; restano, tuttavia, a carico dell’aggiudicatario gli obblighi relativi al rispetto
delle misure di sicurezza aziendali;

DATO ATTO:

che, in base alle caratteristiche della prestazione sono stati richiesti i preventivi, secondo le best
practices indicate da A.N.A.C. nelle Linee Guida n. 4, rivolti a piu’ operatori economici che sono
stati individuati secondo la seguente modalità:

in data 15/06/2022 è stata pubblicata, sul portale Sintel (ID. n. 155916039), una
manifestazione d’interesse (prot. 0111820/2022) finalizzata ad individuare operatori
economici cui indirizzare la richiesta di preventivi per il servizio di informazione e
accoglienza turistica per il Comune di Monza per un periodo di 18 mesi;
che entro il termine stabilito per la presentazione delle domande sono pervenute le
candidature di 6 operatori economici (verbale esame candidature manifestazione di
interesse prot. n. 0157049/2022);
che in data 12/09/2022 è stata esperita tramite il portale Sintel (ID n. 159316304) la richiesta
di preventivi per l’affidamento del servizio in oggetto, alla quale sono stati invitati tutti gli
operatori economici che hanno manifestato interesse;

che entro il termine fissato sono pervenuti sulla piattaforma Sintel tre preventivi presentati da:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
14

 d
el

 0
3/

11
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/1
1/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
70

74
 / 

08
/1

1/
20

22



1) ITUR società cooperativa - ID SINTEL 1664262855409 - C.F. 03377340041 - forma singola
- martedì 27 settembre 2022 9.14.15 – Valida;

2) ITS MONZA GROUP SRL - ID SINTEL 1664263119908 -– C.F. 09540990968 - Forma -
singola - martedì 27 settembre 2022 9.18.39 – Valida;

3) ASSOCIAZIONE PRO MONZA - ID SINTEL 1664269488788 -– C.F. 85004990157 - Forma
singola - martedì 27 settembre 2022 11.04.48 – Valida;

che con determinazione n. 1528 del 28/09/2022 è stata nominata la commissione giudicatrice
interna l’affidamento diretto, previa valutazione di preventivi, ai sensi dell'Art. 1, comma 2, lett. a)
del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, cosi' come modificato dal D.L. n. 77/2021
convertito dalla L. n. 108/2021, del servizio di informazione e accoglienza turistica del Comune di
Monza presso l'Infopoint Monza - piazza Trento e Trieste, per un periodo di 18 mesi;

che in data 28/09/2022 sono state verificate, la tempestività del termine di presentazione della
documentazione di gara, la regolarità delle dichiarazioni, delle documentazioni e della firma
digitale richieste per la busta amministrativa (verbale prot. n. 0172844/2022);

che in data 05/10/2022 (verbale prot. 017389/2022) si è riunita la Commissione giudicatrice
interna (individuata con det. n. 1528 del 28/09/2022) per l'esame e la valutazione dei preventivi
che ha individuato quale migliore proposta tecnico/economica quella presentata dalla
ASSOCIAZIONE PRO MONZA:

che ha conseguito un punteggio per il preventivo tecnico di punti 67,10 ed un punteggio per
il preventivo economico di punti 25,00 per un punteggio complessivo di punti 92,10;
che ha offerto un prezzo in ribasso pari a € 114.000,00; costi della manodopera pari a €
108.123,69; costi interni della sicurezza pari a € 950,00;

che il R.U.P. ha verificato la congruità della proposta dell’Associazione PRO MONZA, con sede
legale in via PRINA, 15 - 20900 MONZA - Codice Fiscale: 85004990157 - Partita IVA:
00987490968 - sulla base delle motivazioni di cui alla relazione prot. n. 189548 del 25/10/2022.

DATO ATTO:

che sono stati rispettati i tempi previsti dal D.L. n. 76/2020 convertito nella L. n. 120/2020 e
modificato con D.L. n. 77/2021 per l’aggiudicazione e l’individuazione definitiva del contraente,
che deve avvenire entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del
procedimento, che si identifica nell’invio della richiesta di preventivi;

ACCERTATO:

che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, ai sensi
dell’art. 36, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016;

che l’operatore economico de quo è attivo nel settore della fornitura di servizi relativi
all’informazione e all’accoglienza turistica;

che lo stesso è in possesso dei requisiti di idoneità professionale e dei requisiti di capacità
tecniche professionali (ex art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016), necessarie per la corretta esecuzione
dell’affidamento avendo svolto, con buon esito, nel triennio 2019-2020-2021, servizi analoghi a
favore di enti pubblici e/o privati aventi un valore complessivo pari o superiore a € 50.000,00
(I.V.A. esclusa), tra i quali contratti analoghi espletati per il Comune di Monza.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
14

 d
el

 0
3/

11
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/1
1/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
70

74
 / 

08
/1

1/
20

22



PRESO ATTO:

della dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i. resa dall’operatore economico de quo ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445,
acquisita in sede di gara dell’esito positivo dei seguenti controlli:

1. D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale (prot. n. 0190751 del
27/10/2022);

2.attestazione del casellario A.N.A.C. da cui non risultano Annotazioni pregiudizievoli o emersi
motivi ostativi all’affidamento per l’operatore economico in argomento (prot. n. 0190762 del
27/10/2022);

3. certificato fallimentare attestante lo stato di assenza di procedure concorsuali (prot. 0190885
del 27/10/2022)

Che sono stati avviati i controlli relativi alla richiesta del certificato del casellario giudiziale,
certificato del casellario giudiziale relativo alle sanzioni amministrative dipendenti da reato,
certificato attestante la regolarità fiscale;

che, pur essendo stati avviati i controlli sull’assenza di cause ostative all’affidamento del contratto
ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell’esito
delle verifiche sull’operatore economico e sotto la condizione d'inefficacia se, dal loro esito,
dovessero risultare condizioni ostative all’affidamento;

RITENUTO:

che sussistono tutte le condizioni per procedere all’affidamento diretto in oggetto;
di individuare, pertanto, il seguente operatore economico:

ASSOCIAZIONE PRO MONZA

Via PRINA, 15

20900 MONZA

Codice Fiscale: 85004990157

Partita IVA: 00987490968

Numero REA: MB-2656894

quale affidatario, scelto in quanto in possesso delle caratteristiche necessarie ai fini dell’espletamento
dell’affidamento de quo e avente proposto la migliore offerta;

VISTA:

la proposta di aggiudicazione del R.U.P. in data 26/10/2022 (prot. n. 0190640/2022) di adozione
del presente provvedimento;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
14

 d
el

 0
3/

11
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/1
1/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
70

74
 / 

08
/1

1/
20

22



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

VISTE:

la Direttiva 2014/24/UE sugli appalti pubblici;

VISTI:

il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;

il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.:

il D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 recante “Misure Urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”;

il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. n.108/2021;

la Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

le Linee Guida A.N.A.C. n. 3 e n. 4;

VISTA la Legge Regionale 1 ottobre 2015 , n. 27? "Politiche regionali in materia di turismo e attrattività
del territorio lombardo".

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO MARKETING TERRITORIALE come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7/03/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022 - 2023 - 2024, ed i relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2022 - 2024;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il Piano
della Performance 2022 - 2024;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATI:

lo Statuto dell’Ente;

il vigente Regolamento di Contabilità;

il vigente Regolamento dei Contratti del Comune di Monza;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:B1C0701a - Programmazione e coordinamento del sistema turistico del territorio;

D E T E R M I N A

Per le motivazione espresse in premessa e qui si intendono integralmente riportate:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
14

 d
el

 0
3/

11
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/1
1/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
70

74
 / 

08
/1

1/
20

22



di procedere all’affidamento diretto previa valutazione di preventivi DEL SERVIZIO DI
INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA DEL COMUNE DI MONZA PRESSO
L'INFOPOINT MONZA - PIAZZA TRENTO E TRIESTE - per i motivi di cui in premessa
all’Associazione PRO MONZA, con sede legale in via , Via PRINA, 15 - 20900 MONZA - Codice
Fiscale: 85004990157 - Partita IVA: 00987490968 per la durata di 18 mesi - per un importo
complessivo pari a € 114.000,00 (I.V.A. esclusa) senza oneri di sicurezza in quanto non dovuti;

di impegnare la spesa totale di € 139.080,00 (I.V.A. compresa) nel rispetto dei nuovi principi
contabili indicati dalla normativa sull'Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio, come segue:

€ 7.726,67 (I.V.A. compresa) al capitolo 6333, Livello 1030299999, denominato "Sviluppo
sistema turistico" del Bilancio anno 2022;
€ 92.720,00 (I.V.A. compresa) al capitolo 6333, Livello 1030299999, denominato "Sviluppo
sistema turistico" del Bilancio anno 2023;
€ 38.633,33 (I.V.A. compresa) al capitolo 6333, Livello 1030299999, denominato "Sviluppo
sistema turistico" del Bilancio anno 2024; 

di impegnare l’importo di euro 30,00 per il pagamento del contributo ANAC al capitolo 6333,
Livello 1030299999, denominato "Sviluppo sistema turistico" del Bilancio anno 2022;

di accertare l'importo di € 139.080,00 (I.V.A. compresa) come segue:

€ 7.726,67 (IVA 22% inclusa) al capitolo n.59 “Imposta di soggiorno” del BP 2022; 

€ 92.720,00 (IVA 22% inclusa) al capitolo n.59 “Imposta di soggiorno” del BP 2023; 

€ 38.633,33 (IVA 22% inclusa) al capitolo n.59 “Imposta di soggiorno” del BP 2024;
di dare atto che è stato verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016;

di dare atto che la presente determinazione viene adottata in pendenza delle verifiche ai sensi
dell'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 di cui in premessa e sotto la condizione di inefficacia dell’atto nel
caso in cui, all'esito dei citati controlli, risultino motivi ostativi all’esecuzione del contratto;

di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di partecipazione, l’esecuzione
anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 8, c. 1, lettera a), del Decreto Legge n. 76
del 16 luglio 2020 convertito in legge 120/2020 e dell’art. 32, c. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
precisando che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti
ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto eventualmente
sottoscritto, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

di perfezionare il presente affidamento mediante sottoscrizione digitale del contratto mediante
scrittura privata (cfr. art. 32, c. 14, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 40 del vigente Regolamento dei
Contratti del Comune di Monza), dell’art. 40, c. 3, del vigente Regolamento dei Contratti del
Comune di Monza;

di assolvere agli obblighi di trasparenza (D. Lgs. n.33/2013 e art. 29, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016)
mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'Ente, sezione Amministrazione
Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti;

di attestare:

che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n.
136/2010, artt. 3 e 6;

che si ottempera a quanto disposto dall'art. 25 del D.L. n. 66/2014 relativamente all'obbligo
della fatturazione elettronica;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
14

 d
el

 0
3/

11
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/1
1/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
70

74
 / 

08
/1

1/
20

22



che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa sul capitolo
interessato dal presente provvedimento e assunto nel rispetto dei nuovi principi contabili
indicati dalla normativa sull'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, ai
sensi dell'art. 183, c. 8, del D. Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che i pagamenti derivanti dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti
di cassa e sono subordinati all'esito positivo del controllo inerente la regolarità contributiva;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2024 6333
SVILUPPO SISTEMA
TURISTICO (cfr. 57 - 59)

1030299999 07011 38.633,33

2023 6333
SVILUPPO SISTEMA
TURISTICO (cfr. 57 - 59)

1030299999 07011 92.720,00

2022 6333
SVILUPPO SISTEMA
TURISTICO (cfr. 57 - 59)

1030299999 07011 7.726,67

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta all'Autorita' Nazionale Anti
Corruzione (A.N.A.C.);

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2022 6333
SVILUPPO SISTEMA
TURISTICO (cfr. 57 - 59)

1030299999 07011 30,00

Di dare atto che l'entrata viene accertata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello TitoloTipologiaCategoria Importo

2023 59
IMPOSTA DI SOGGIORNO
(cfr 6333/0-5850/0- 5714-
21121/21128/0)

1010141001 1010141 92.720,00

2024 59
IMPOSTA DI SOGGIORNO
(cfr 6333/0-5850/0- 5714-
21121/21128/0)

1010141001 1010141 38.633,33

2022 59
IMPOSTA DI SOGGIORNO
(cfr 6333/0-5850/0- 5714-
21121/21128/0)

1010141001 1010141 7.726,67

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: ASSOCIAZIONE PRO MONZA .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
9381000618;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
14

 d
el

 0
3/

11
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/1
1/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
70

74
 / 

08
/1

1/
20

22



 

 
        Ufficio Marketing Territoriale 
        Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
        Email protocollo@comune.monza.it | Posta certificata monza@pec.comune.monza.it I 
        Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 

 

                  Settore Cultura, Marketing Territoriale, Servizi Demografici, Servizi Informativi 
                  Ufficio Marketing Territoriale 

 

 

 
La sottoscritta, Ing. Alessia Ciappini, responsabile de Servizio Promozione del Territorio, in 
qualità di R.U.P. del procedimento avente ad oggetto Affidamento diretto, previa valutazione di 
preventivi, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L.  n. 76/2020, convertito nella L. n. 
120/2020, così come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021, del servizio 
di informazione e accoglienza turistica del Comune di Monza presso l'Infopoint Monza - Piazza 
Trento e Trieste, per un periodo di 18 mesi. CIG 9381000618. 
 
Propone l’adozione del seguente provvedimento dirigenziale: 
 
 
PREMESSO: 
 
che per l’esercizio e lo svolgimento delle specifiche funzioni ed attività assegnate all’Ente occorre 
acquisire il servizio di informazione e accoglienza turistica per il Comune di Monza per un periodo 
di 18 mesi, avente le seguenti caratteristiche: servizio di Informazione e Accoglienza turistica 
svolto presso l'Infopoint turistico denominato Monza - Piazza Trento e Trieste - ubicato 
nell'omonima piazza; il servizio richiesto ha l'obiettivo di valorizzare, nel suo complesso, il 
patrimonio storico, artistico, culturale e naturalistico della città di Monza attraverso la qualità 
dell'azione informativa a prescindere dalle modalità di accesso degli utenti: accesso fisico, via 
email, via telefono o tramite il portale turistico. 

 
che l’importo stimato del predetto servizio è inferiore al valore stabilito dall’art. 1, c. 2, lett. a) 
del D. L. n. 76/2020 convertito dalla Legge n. 120/2020 così come modificato dal D.L. n. 77/2021, 
convertito dalla L. n. 108/2021; 
 
che è stato redatto il Capitolato speciale di appalto contenente le prescrizioni tecniche e 
giuridiche dell’affidamento; 
 
che, trattandosi di un servizio/di una fornitura il cui valore stimato è pari o superiore a € 40.000,00 
è inserito nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, c. 6, del D. Lgs. 
n. 50/2016, anno 2022/2023, C.U.I. S02030880153201800020; 
 
che l’art. 1, c. 1, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020 e 
modificato con D.L. n. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021, dispone che “Al fine di incentivare 
gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di 
far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 
2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano 
le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro 
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 
 
che l’art. 1, c. 2, lett. a) della stessa fonte di regolazione di cui al punto precedente disciplina le 
procedure per l’affidamento diretto di servizi e di forniture di importo inferiore a € 139.000,00; 
 
 
 
 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
14

 d
el

 0
3/

11
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/1
1/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

IA
 C

IA
PP

IN
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
70

74
 / 

08
/1

1/
20

22



 

 
        Ufficio Marketing Territoriale 
        Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
        Email protocollo@comune.monza.it | Posta certificata monza@pec.comune.monza.it I 
        Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 

 

 
 
 
 
 
DATO ATTO: 
che alla data di adozione del presente provvedimento non sono attive Convenzioni CONSIP né 
Convenzioni presso la Centrale di Committenza della Regione Lombardia ARIA S.p.A. né presso il/i 
soggetto/i aggregatore/i di cui all’art. 26, c. 1, della L. n. 488/1999 aventi ad oggetto beni 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
 
che l’affidamento de quo non rientra tra i beni ed i servizi di cui al D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr. art. 
9, c. 3, D. L. n. 66/2014, convertito con modifiche nella L. n. 89/2014) e, pertanto, si può 
procedere all’acquisizione del servizio senza ricorrere ad uno dei soggetti aggregatori di cui al 
comma 1 dello stesso art. 9; 
 
RILEVATO: 
che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, 
è l’ing. Alessia Ciappini, Responsabile del Servizio Promozione del Territorio; 
 
che lo stesso possiede i requisiti previsti dalle Linee guida A.N.A.C. n° 3 e ha dichiarato l’assenza 
di situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse (prot. n. 132260 del 
15.07.2022); 
 
che il valore del servizio in oggetto è stimato in € 128.590,00 (I.V.A. esclusa) e che, pertanto, 
l’Ente ha ritenuto opportuno utilizzare il sistema telematico di negoziazione messo a disposizione 
dalla Centrale Regionale di riferimento – SINTEL di ARIA S.p.A.: 
 
gli oneri da interferenze della sicurezza della stazione appaltante risultano pari a zero in quanto 
non sussistono; restano, tuttavia, a carico dell’aggiudicatario gli obblighi relativi al rispetto delle 
misure di sicurezza aziendali; 
 
DATO ATTO: 
che, in base alle caratteristiche della prestazione sono stati richiesti i preventivi, secondo le 
best practices indicate da A.N.A.C. nelle Linee Guida n. 4, rivolti a piu’ operatori economici che 
sono stati individuati secondo la seguente modalità: 
 
- in data 15/06/2022 è stata pubblicata, sul portale Sintel (ID. n. 155916039), una manifestazione 
d’interesse (prot. 0111820/2022) finalizzata ad individuare operatori economici cui indirizzare la 
richiesta di preventivi per il servizio di informazione e accoglienza turistica per il Comune di Monza 
per un periodo di 18 mesi; 
 
- che entro il termine stabilito per la presentazione delle domande sono pervenute le candidature 
di 6 operatori economici (verbale esame candidature manifestazione di interesse prot. n. 
0157049/2022); 
 
- che in data 12/09/2022 è stata esperita tramite il portale Sintel (ID n. 159316304)  la richiesta 
di preventivi per l’affidamento del servizio in oggetto, alla quale sono stati invitati tutti gli 
operatori economici che hanno manifestato interesse; 
 
 
 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
14

 d
el

 0
3/

11
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/1
1/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

IA
 C

IA
PP

IN
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
70

74
 / 

08
/1

1/
20

22



 

 
        Ufficio Marketing Territoriale 
        Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
        Email protocollo@comune.monza.it | Posta certificata monza@pec.comune.monza.it I 
        Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 

 

 
 
 
 
 
- che entro il termine fissato sono pervenuti sulla piattaforma Sintel tre preventivi presentati da: 
 
1) ITUR società cooperativa - ID SINTEL 1664262855409 - C.F. 03377340041 - forma singola - 
martedì 27 settembre 2022 9.14.15 – Valida; 
2) ITS MONZA GROUP SRL - ID SINTEL 1664263119908 -– C.F. 09540990968 - Forma - singola - 
martedì 27 settembre 2022 9.18.39 – Valida; 
3) ASSOCIAZIONE PRO MONZA - ID SINTEL 1664269488788 -– C.F. 85004990157 - Forma singola - 
martedì 27 settembre 2022 11.04.48 – Valida; 
 
che con determinazione n. 1528 del 28/09/2022 è stata nominata la commissione giudicatrice 
interna l’affidamento diretto, previa valutazione di preventivi, ai sensi dell'Art. 1, comma 2, lett. 
a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, cosi' come modificato dal D.L. n. 77/2021 
convertito dalla L. n. 108/2021, del servizio di informazione e accoglienza turistica del Comune 
di Monza presso l'Infopoint Monza - piazza Trento e Trieste, per un periodo di 18 mesi; 
 
che in data 28/09/2022 sono state verificate, la tempestività del termine di presentazione della 
documentazione di gara, la regolarità delle dichiarazioni, delle documentazioni e della firma 
digitale richieste per la busta amministrativa (verbale prot. n. 0172844/2022); 
 
che in data 05/10/2022 (verbale prot. 017389/2022) si è riunita la Commissione giudicatrice 
interna (individuata con det. n. 1528 del 28/09/2022) per l'esame e la valutazione dei preventivi 
che ha individuato quale migliore proposta tecnico/economica quella presentata dalla 
ASSOCIAZIONE PRO MONZA: 

- che ha conseguito un punteggio per il preventivo tecnico di punti 67,10 ed un punteggio 
per il preventivo economico di punti 25,00 per un punteggio complessivo di punti 92,10; 
- che ha offerto un prezzo in ribasso pari a € 114.000,00; costi della manodopera pari a € 
108.123,69; costi interni della sicurezza pari a € 950,00; 

 
che il R.U.P. ha verificato la congruità della proposta dell’Associazione PRO MONZA, con sede 
legale in via PRINA, 15 - 20900 MONZA - Codice Fiscale: 85004990157 - Partita IVA: 00987490968 - 
sulla base delle motivazioni di cui alla relazione prot. n. 189548 del 25/10/2022 

 
DATO ATTO: 
che sono stati rispettati i tempi previsti dal D.L. n. 76/2020 convertito nella L. n. 120/2020 e 
modificato con D.L. n. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021 per l’aggiudicazione e 
l’individuazione definitiva del contraente, che deve avvenire entro il termine di due mesi dalla 
data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, che si identifica nell’invio della richiesta di 
preventivo; 
 
ACCERTATO: 
che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, ai 
sensi dell’art. 36, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016; 
 

che l’operatore economico de quo è attivo nel settore della fornitura di servizi relativi 
all’informazione e all’accoglienza turistica;   
 
 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
14

 d
el

 0
3/

11
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/1
1/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

IA
 C

IA
PP

IN
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
70

74
 / 

08
/1

1/
20

22



 

 
        Ufficio Marketing Territoriale 
        Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
        Email protocollo@comune.monza.it | Posta certificata monza@pec.comune.monza.it I 
        Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 

 

 
 
 
 

 

che lo stesso è in possesso dei requisiti di idoneità professionale e dei requisiti di capacità tecniche 
professionali (ex art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016), necessarie per la corretta esecuzione 
dell’affidamento avendo svolto, con buon esito, nel triennio 2019-2020-2021, servizi analoghi a 
favore di enti pubblici e/o privati aventi un valore complessivo pari o superiore a € 50.000,00 
(I.V.A. esclusa), tra i quali contratti analoghi espletati per il Comune di Monza; 
 
PRESO ATTO: 
della dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. resa dall’operatore economico de quo ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 
acquisita in sede di gara 
 
 dell’esito positivo dei seguenti controlli: 
1. D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale (prot. n. 0190751 del 
27/10/2022); 
2.attestazione del casellario A.N.A.C. da cui non risultano Annotazioni pregiudizievoli o emersi 
motivi ostativi all’affidamento per l’operatore economico in argomento (prot. n. 0190762 del 
27/10/2022); 
3. certificato fallimentare attestante lo stato di assenza di procedure concorsuali (prot. 0190885 
del 27/10/2022)  
 
che sono stati avviati i controlli relativi alla richiesta del certificato del casellario giudiziale, 
certificato del casellario giudiziale relativo alle sanzioni amministrative dipendenti da reato, 
certificato attestante la regolarità fiscale; 
 
che, pur essendo stati avviati i controlli sull’assenza di cause ostative all’affidamento del 
contratto ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 il presente provvedimento viene adottato in pendenza 
dell’esito delle verifiche sull’operatore economico e sotto la condizione d'inefficacia se, dal loro 
esito, dovessero risultare condizioni ostative all’affidamento; 
 
RITENUTO: 
che sussistono tutte le condizioni per procedere all’affidamento diretto in oggetto; 
 
di individuare, pertanto, il seguente operatore economico: 
ASSOCIAZIONE PRO MONZA 
Via PRINA, 15 
20900 MONZA 
Codice Fiscale: 85004990157 
Partita IVA: 00987490968 
Numero REA: MB-2656894 
quale affidatario, scelto in quanto in possesso delle caratteristiche necessarie ai fini 
dell’espletamento dell’affidamento de quo e avente proposto la migliore offerta; 
 
VISTA: 
la Direttiva 2014/24/UE sugli appalti pubblici; 
la Legge Regionale 1 ottobre 2015, n. 27 "Politiche regionali in materia di turismo e attrattività 

del territorio lombardo"; 

 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
14

 d
el

 0
3/

11
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/1
1/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

IA
 C

IA
PP

IN
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
70

74
 / 

08
/1

1/
20

22



 

 
        Ufficio Marketing Territoriale 
        Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
        Email protocollo@comune.monza.it | Posta certificata monza@pec.comune.monza.it I 
        Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 

 

 
 
 
 
VISTI: 
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”; 
il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.: 
il D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 recante “Misure Urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. n.108/2021; 
la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
le Linee Guida A.N.A.C. n. 3 e n. 4; 
 
RICHIAMATI: 
lo Statuto dell’Ente; 
il vigente Regolamento di Contabilità; 
il vigente Regolamento dei Contratti del Comune di Monza; 
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;   
 

DETERMINA 
 

-di procedere all’affidamento diretto previa valutazione di preventivi DEL SERVIZIO DI 
INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA DEL COMUNE DI MONZA PRESSO L'INFOPOINT MONZA - 
PIAZZA TRENTO E TRIESTE - per i motivi di cui in premessa all’Associazione PRO MONZA, con sede 
legale in Via PRINA, 15 - 20900 MONZA - Codice Fiscale: 85004990157 - Partita IVA: 00987490968 
per la durata di 18 mesi - per un importo complessivo pari a € 114.000,00 (I.V.A.)  
senza oneri di sicurezza in quanto non dovuti; 
 

- di impegnare la spesa totale di € 139.080,00 (I.V.A. compresa) nel rispetto dei nuovi principi 
contabili indicati dalla normativa sull'Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio, come segue: 
 

 €  7.726,67 (I.V.A. compresa)  al capitolo 6333, Livello 1030299999, denominato "Sviluppo 
sistema turistico" del Bilancio anno 2022; 
 

 € 92.720,00 (I.V.A. compresa)  al capitolo 6333, Livello 1030299999, denominato 
"Sviluppo sistema turistico" del Bilancio anno 2023; 
 

 € 38.633,33 (I.V.A. compresa) al capitolo 6333, Livello 1030299999, denominato "Sviluppo 
sistema turistico" del Bilancio anno 2024; 

 
- di impegnare l’importo di euro 30,00 per il pagamento del contributo ANAC al capitolo 6333, 

Livello 1030299999, denominato "Sviluppo sistema turistico" del Bilancio anno 2022; 
 

- di accertare l'importo di € 139.080,00 (I.V.A. compresa) come segue 

 €  7.726,67 (IVA 22% inclusa) al capitolo n.59 “Imposta di soggiorno” del BP 2022;  
 

 € 92.720,00 (IVA 22% inclusa) al capitolo n.59 “Imposta di soggiorno” del BP 2023;  
 

 € 38.633,33 (IVA 22% inclusa) al capitolo n.59 “Imposta di soggiorno” del BP 2024; 
 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
14

 d
el

 0
3/

11
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/1
1/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

IA
 C

IA
PP

IN
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
70

74
 / 

08
/1

1/
20

22



 

 
        Ufficio Marketing Territoriale 
        Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
        Email protocollo@comune.monza.it | Posta certificata monza@pec.comune.monza.it I 
        Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 

 

 
 
 
 
-di dare atto che è stato verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
- di dare atto che la presente determinazione viene adottata in pendenza delle verifiche ai sensi 
dell'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 di cui in premessa e sotto la condizione di inefficacia dell’atto 
nel caso in cui, all'esito dei citati controlli, risultino motivi ostativi all’esecuzione del contratto; 
 
- di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di partecipazione, l’esecuzione 
anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 8, c. 1, lettera a), del Decreto Legge n. 
76 del 16 luglio 2020 convertito in legge 120/2020 e dell’art. 32, c. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., precisando che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto 
eventualmente sottoscritto, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
 
- di perfezionare il presente affidamento mediante sottoscrizione digitale del contratto mediante 
scrittura privata (cfr. art. 32, c. 14, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 40 del vigente Regolamento dei 
Contratti del Comune di Monza), dell’art. 40, c. 3, del vigente Regolamento dei Contratti del 
Comune di Monza; 
 
- di assolvere agli obblighi di trasparenza (D. Lgs. n.33/2013 e art. 29, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016) 
mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'Ente, sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti; 

 
Altri dispositivi 
- di attestare: 

 che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 
136/2010, artt. 3 e 6; 

 che si ottempera a quanto disposto dall'art. 25 del D.L. n. 66/2014 relativamente all'obbligo 
della fatturazione elettronica; 

 che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa sul capitolo 
interessato dal presente provvedimento e assunto nel rispetto dei nuovi principi contabili 
indicati dalla normativa sull'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, 
ai sensi dell'art. 183, c. 8, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 di dare atto che i pagamenti derivanti dal presente atto sono compatibili con gli 
stanziamenti di cassa e sono subordinati all'esito positivo del controllo inerente la 
regolarità contributiva; 

 
di dare atto che i pagamenti derivanti dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di 
cassa e sono subordinati all'esito positivo del controllo inerente la regolarità contributiva; 
 
 
Monza, 28 ottobre 2022 
 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Alessia Ciappini 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
14

 d
el

 0
3/

11
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/1
1/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

IA
 C

IA
PP

IN
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
70

74
 / 

08
/1

1/
20

22



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, SERVIZI 
DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

UFFICIO 24220

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  PREVIA 

VALUTAZIONE DI PREVENTIVI,  AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL 

D.L.  N. 76/2020, CONVERTITO NELLA L. N. 120/2020, COSI' COME MODIFICATO 

DAL  D.L.  N.  77/2021 CONVERTITO DALLA L.  N.  108/2021,  DEL SERVIZIO  DI 

INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA DEL COMUNE DI MONZA PRESSO 

L'INFOPOINT MONZA - PIAZZA TRENTO E TRIESTE, PER UN PERIODO DI 18 MESI. 

CIG 9381000618.

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: 9381000618 - AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA VALUTAZIONE DI PREVENTIVI,  DEL SERVIZIO DI 
INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA DEL COMUNE DI MONZA PRESSO L'INFOPOINT MONZA - PIAZZA 
TRENTO E TRIESTE, PER UN PERIODO DI 18 MESI

Affidatario: ASSOCIAZIONE PRO MONZA

P.Iva/ C.F. affidatario: 85004990157

Importo dell’affidamento:114.000,00

Data inizio affidamento:01-12-2022

Data fine affidamento:31-05-2024

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
14

 d
el

 0
3/

11
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/1
1/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
19

70
74

 / 
08

/1
1/

20
22



Cod. Uff.:  UFFICIO MARKETING TERRITORIALE 

SETTORE:  SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, SERVIZI 
DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: DETERMINAZIONE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, 
PREVIA VALUTAZIONE DI PREVENTIVI, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 
2, LETT. A) DEL D.L.  N. 76/2020, CONVERTITO NELLA L. N. 
120/2020, COSI' COME MODIFICATO DAL D.L. N. 77/2021 
CONVERTITO DALLA L. N. 108/2021, DEL SERVIZIO DI 
INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA DEL COMUNE DI MONZA 
PRESSO L'INFOPOINT MONZA - PIAZZA TRENTO E TRIESTE, PER UN 
PERIODO DI 18 MESI. CIG 9381000618.

 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1714 
del 03/11/2022.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2024 6333 SVILUP
PO 

1030299
999

07011 38.633,3
3

102

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
14

 d
el

 0
3/

11
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/1
1/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
70

74
 / 

08
/1

1/
20

22



SISTEM
A 
TURISTI
CO (cfr. 
57 - 59)

2023 6333

SVILUP
PO 
SISTEM
A 
TURISTI
CO (cfr. 
57 - 59)

1030299
999

07011
92.720,0
0

324

2022 6333

SVILUP
PO 
SISTEM
A 
TURISTI
CO (cfr. 
57 - 59)

1030299
999

07011 7.726,67 2432

Si  impegnano  le  seguenti  somme  quale  contribuzione  dovuta  all'Autorita' 
Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.):

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2022 6333

SVILUP
PO 
SISTEM
A 
TURISTI
CO (cfr. 
57 - 59)

1030299
999

07011 30,00 2433

Si accertano le seguenti somme in entrata:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
TitoloTi
pologiaC
ategoria

Importo
Accerta
mento

2023 59 IMPOST
A DI 
SOGGIO
RNO (cfr 
6333/0-
5850/0- 

1010141
001

1010141 92.720,0
0

4/2023

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
14

 d
el

 0
3/

11
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/1
1/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
70

74
 / 

08
/1

1/
20

22



5714-
21121/21
128/0)

2024 59

IMPOST
A DI 
SOGGIO
RNO (cfr 
6333/0-
5850/0- 
5714-
21121/21
128/0)

1010141
001

1010141
38.633,3
3

4/2024

2022 59

IMPOST
A DI 
SOGGIO
RNO (cfr 
6333/0-
5850/0- 
5714-
21121/21
128/0)

1010141
001

1010141 7.726,67 19/2022

Monza, 07/11/2022
IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

17
14

 d
el

 0
3/

11
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/1
1/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
70

74
 / 

08
/1

1/
20

22


